Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  SOBRE  ADAPTAÇÕES
NECESSÁRIAS PARA AMPARAR AS PESSOAS COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO,
NO CENTRO DA CIDADE.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 - O CENTRO DA CIDADE POSSUI AS ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA RECEBER
AS PESSOAS COM DIFICULDADES DE LOCOMOÇÃO?

2 - HÁ PROJETOS NA PASTA COMPETENTE PARA MELHORIAS NO CENTRO DA CIDADE
EM AUXÍLIO ÀS PESSOAS COM DIFICULDADES DE MOBILIDADE?

JUSTIFICATIVA: Os equipamentos auxiliares da mobilidade têm como propósito proporcionar
e melhorar as atividades da vida diária de uma pessoa que esteja impossibilitada de andar ou
se locomover.

Mobilidade é a capacidade e a facilidade de se locomover. Quando colocamos o termo num
contexto social, facilmente confundimos ou generalizamos como transporte, seja de bens ou
de pessoas. Mas o significado de mobilidade vai além, é a capacidade de chegar aos lugares
necessários para a vida social, como trabalho, escola, parques, comércio, hospitais etc.

Sendo  assim,  podemos  entender  que  mobilidade  é viabilizar  os  deslocamentos  essenciais
para  o  exercício  dos  direitos  básicos  dos  cidadãos.  O  papel  da  mobilidade  é  servir  a
sociedade, gerando desenvolvimento e qualidade de vida para as pessoas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 185/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
85

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

21
2/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

04
/2

02
3

17
:2

4:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
2A

6-
B5

16
-5

9F
5-

32
9B

.

Pag. 1/1

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br